
Determinazione Dirigenziale

N. 1092 del 26/06/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7184563)

Oggetto ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' A SANATORIA  CENTRO 
OPERATIVO LA CHIUSA - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL 
COMUNE DI CALENZANO

Ufficio Redattore PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. Laura Palchetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 18334 . €  1.000,00

Il  Titolare P.O.

Premesso che:

- in località La Chiusa a Calenzano, tra la S.P. 8 e il  torrente Marina è ubicato un centro 
operativo della protezione civile della Città Metropolitana di Firenze;

- l’area su cui insiste il Centro Operativo, identificata dalla particella 89 del foglio di mappa 
50, risulta catastalmente di proprietà del Demanio Pubblico e la Provincia di Firenze, oggi 
Città Metropolitana di Firenze, risulta possederne il diritto di superficie;

- sull’area nel corso degli anni sono stati costruiti e/o ampliati manufatti per le attività di  
protezione civile quali spogliatoi per il personale, uffici,  depositi attrezzature, magazzini,  
tettoie per il ricovero dei macchinari, oltre alla recinzione dell’area all’interno della quale 
sono stoccati i container utilizzati nelle zone colpite da calamità;

Considerato che:
- alcuni dei  manufatti  presenti  risultano essere difformi dai  titoli  autorizzatori  rilasciati  e 

reperiti presso il competente Ufficio del Comune di Calenzano;
- con  determinazioni  dirigenziali  n.  1901/2018  e  n.  1753/2019  sono  stati  affidati  a 

professionisti esterni i servizi tecnici necessari alla redazione della pratica di accertamento 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1092 del 26/06/2020
      1 / 3



di conformità a sanatoria;
- in data 05/08/2019 prot. 2019/0025350 questa Amministrazione ha presentato al Comune 

di Calenzano istanza di conformità a sanatoria;

Vista la lettera del Comune di Calenzano, assunta al protocollo della Città metropolitana n. 23262 
del 18/06/2020, con cui, in merito alla Pratica edilizia n. EDI/2019/00397/ ACES-SAN relativa 
all’istanza di conformità a sanatoria prot, 2019/0025350 presentata in data 05/08/2019, si 
richiede per il rilascio dell’attestazione il pagamento di sanzioni urbanistiche, ai sensi dell’art. 209 
della L.R. 65/14, per l’importo di € 1.000,00;

Ritenuto  pertanto  procedere,  all’impegno  di  spesa  a  favore  del  Comune  di  Calenzano   di  € 
1.000,00 in quanto si tratta di spese obbligatorie espressamente previste per legge e improrogabili 
al fine di evitare ulteriori addebiti di spesa all’Amministrazione sul capitolo 18334 Bilancio 2020;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.  1 del  16.12.2014 con la quale è stato 
approvato  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  e  le  norme  transitorie  in  esso  contenute  che 
consentono l’applicazione dei  regolamenti  della  Provincia  fino all’adozione dei  regolamenti  del 
nuovo Ente;

Vista  la  Deliberazione  n.  91  con  la  quale  in  data  18/12/2019  il  Consiglio  Metropolitano  ha 
approvato il Bilancio di questa Amministrazione;

Dato atto che  spesa di cui al presente atto è esigibile nell’anno 2020 e che la sottoscritta è la 
responsabile del procedimento;

Visti  gli artt.  153  e  183 del  D.  Lgs.  267/2000 (Testo Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli 
EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Visto l’Atto Dirigenziale n.  1643 del 28/06/2019 con il  quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico  di  P.O.  Gestione  del  Patrimonio  fino  al  30.06.2022  e  ravvisata,  quindi,  la  propria 
competenza;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa: 

1. Di impegnare a favore del Comune di Calenzano l’importo di € 1.000,00, quali  sanzioni 
urbanistiche,  ai  sensi  dell’art.  209  della  L.R.  65/14  necessarie   per  il  rilascio 
dell’attestazione in conformità a sanatoria relativa Pratica edilizia n. EDI/2019/00397/ 
ACES-SAN, sul Capitolo 18334 del Bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

2. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;

3. Di attestare che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 
comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000;

4. Di  inoltrare il  presente  atto  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  alla 
Direzione dei Servizi  finanziari ai  fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 
nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e all’ Osservatorio 
regionali sui contratti pubblici.

5. Di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 
della Legge n.  190/2012 nei  termini  previsti  dalla normativa e  dall’art.  37 del  D.Lgs. 
n.33/2013.

Firenze            26/06/2020                   
PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1092 del 26/06/2020

      2 / 3



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1092 del 26/06/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

